Psalms

Ita esse diceret: respoderunt: David. Vidi
 eos remississe i carne: et amississe diuinitatem:
 et corrigit eos quodammodo pposita. Quod igitur ipse
 David in spū dicit eū dñm: Dixit dñs: do
 mino meo sede ad dexterā meaz: quod adūqz
 ponā inimicos tuos sub pedib⁹ tuis. Si igitur
 ille in spū dicit eū dñm: quod fil⁹ ei⁹ ē: Que
 stionē pposuit: nō filiū negauit. Audistis
 dñm: dicte quod fil⁹ sit. Audistis filiū dici
 te quod dñs sit. Hac quodammodo soluit fides ca
 tholica. Quod dñs: Quia in principio erat
 verbum verbum erat apud deū et de⁹ erat verbum.
 Quod filius: Quia verbum caro factū ē et ha
 bitauit in nobis. Quia igitur David in figura
 christ⁹ ē: christus autem ut sepe cōmemorauimus
 caritati vīe: et caput et corp⁹ ē: nec nos
 a christo alienos dicere debem⁹ cuius mē
 bra sumus: nec nos q̄si alter⁹ cōputare: q̄a
 erūt duo i carne una. Sacramētū magnū ē
 ait apostolus. Ego autem dico in christo et i ecclia.
 Quia igitur totus christus caput corpus est:
 et cū audim⁹: intellectus ipi David: intelliga
 mus et nos in David. Intelligat membra
 christi: et in membris suis intelligat christus:
 et membra christi intelligat in christo: q̄ cap
 put et membra unus christus. Caput in celo
 erat et dicebat: quod me pseq̄ris: Nos cū illo
 in celo per spem: ipse nobiscum in terra per carita
 tem. Ergo intellectus ipi David. Admo
 neamur cū audimus et intelligat ecclia: pri
 net enim ad nos magis cura intelligēdi: in quo
 malo nūc sumus: et de quo malo ut libere
 mur optamus: reminiscētes orationis dñcīe:
 ubi in fine dicim⁹: libera nos a malo. In
 multis igitur tribulatiōes huius seculi plāgit ali
 qd̄ psalmus iste de intellectu. Ille cū isto
 nō plorat q̄ nō habet intellectū. Porro autem
 carissimi memissi debemus ad imaginem
 dei nos esse factos: nec alibi q̄ in ipso intel
 lectu. Nam i multis rebus a bestiis separamur.
 Vbi autem habo ad imaginē dei factū se nouit:
 ibi aliquid i se agnoscit amplius esse q̄ datū
 est pecoribus. Consideratis vero oīb⁹ rebus
 q̄s habet: iuenit se eo p̄prie discretū a pe
 core: quod ipse habeat intellectū. Unq̄ q̄dam
 p̄tenentes in se: quod p̄prium et p̄cipuum a p̄di
 tore acceperūt: increpat ipse p̄ditor dices:
 Nolite fieri sicut equus et mulus q̄bus nō
 ē intellect⁹. Et alio loco dicit: Nō in hono
 re posit⁹. In quo honore: nisi q̄ factus ad
 imaginē dei. Ergo i honore positus nō in
 tellerit ait: Compatus ē iumentis sensatis:
 et simul factus ē ill⁹. Agnoscamus igitur honore
 nūm et intelligamus. Si intelligimus vide

LIII

mus nō esse istā regionē gaudēdi sed gemen
 di: nō iā exultādi sed adhuc plāgēdi. Sed et si
 exultatio quā habitat in cordibus nostris:
 nōdū est in re sed in spe. Ex pmissō leta
 mur. q̄ scimus nō nos fallere pmittentez.
 Ulex quod attinet ad p̄ns tps: in quo malo: i
 q̄bus angustijs simus audite: et si viā istā
 tenetis: quod auditis invob⁹ agscite. Quisq̄s
 em̄ nōdū tenet iter pietatis: miraf: quia ta
 lia gemūt mēbra David. Nō enī videt in
 se ista: q̄dū et in se ista nō videt: nondū ē
 ibi. Nō sentit quod corpus sentit: q̄ p̄ter cor
 pus ē: incorp̄et et sentiet. Dicat ergo et au
 diamus: audiāmus et dicamus.

Expositio psalmi.

Eaudi deus de p̄dicationem
 meā et ne despereris prece
 mea intende mihi et exaudi
 me. Satagentis solliciti in tribulatiōe po
 siti vba sunt h. Orat mīta patiēs: de malo
 libari desiderās: supēst ut audiām⁹ i quo
 malo sit: et cū dicere cepit: agnoscamus ibi
 nos esse: ut cōmunicata tribulatiōe cōun
 gamus oratiōz. Cotrustat⁹ suz in ex
 ercitatione mea et turbatus suz.
 Ubi tristatus: vbi turbatus: In exerci
 tatione mea inqt. Homies malos q̄s pati
 tur cōmemoratur ē: eādēqz passionē ma
 lorū hoīm exercitationē suā dixit. Ne pu
 tetis gratis esse malos in h mundo: et nihil
 boni de illā agere deū. Dis'malus aut ideo
 viuit ut corrīgat: aut ideo viuit ut p̄ illum
 bonus exerceat. Ultinam igitur q̄ nos mō exer
 cent puerant et nobiscum exerceant: tñ q̄
 diu ita sunt ut exerceat nō eos oderimus:
 q̄ in eo q̄ malus ē q̄s eo p̄trū vsq̄ i finez
 p̄seueratur sit ignorām⁹. et plerūqz cū tibi
 videris odiisse inimicū frēz: odisti et nesci.
 Diabolus et angeli eius in scripturis sc̄tis
 manifestati sūt nob̄: q̄ ad ignē eternū sunt
 destituti: ipso p̄tātū desperāda ē correctio:
 p̄tra quos habem⁹ occultā luctā. Ad quā
 luctā nos armat apls dices: Nō est nobis
 colluctatio aduersus carnē et sanguinē: id
 est nō aduersus hoīes q̄s videtis: sed aduer
 sus p̄ncipes et p̄tātes et rectores mūdi tene
 brarū harū. Ne forte cū dixissz: mūdi: intelligē
 res demones ē rectores celi et frēz. Nō
 di dixit tenebrarū harū: Nō di dixit amato
 rū mūdi: mūdi dixit ipiōz et iniquoz: mūdi
 dixit de quo dicit euāgeliū: Et mūdus eū
 nō cognouit. Si enī mūdus nō coquit lu
 cem: q̄ lux in tenebris lucet: et tenebre ea z
 nō comp̄henderūt: et ipse tenebre q̄ nō com

Psalmus

LIII

prehenderunt lucem presentem: mudi nois appellant: hanc tenebrarum sunt illi rectores. De ipsis ergo rectoribus habemus determinata scripturarum sententiam: quod omnino inde redditus alicuius eorum sperandus non est. At vero de ipsis tenebris quae illi rectores sunt non sum certus: ne forte que erant tenebre facta lux. Fidelibusque iam factis dicit apostolus: Fueritis aliqui tenebre: nunc autem lux in domino: tenebre in vobis: lux in domino. Ergo fratres omnes mali: cum mali sunt exercitati bonos. Ecce enim breviter audite et intelligite. Si bonus es: inimicu[m] non habebis nisi malum. Horro tibi ea regula bonitatis praeservare est: ut imiteris bonitatem patris tui que facit soles suum oriri super bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos. Neque enim tu habes inimicu[m] et deus non habet: Tu quidem eum habes inimicu[m] que tecum creatus est: ille vero eum que creavit. Inimicos ergo dei malos et iniusti sepe in scripturis legimus: et parcit eis ille qui non habet quod ei possit inimicu[m]: cui ois inimicus ingratus est. Ab illo enim habet: quocumque boni habet. Ab ipso enim habet misericordiam: quocumque est etiam in tribulatur. Ad hoc enim tribulatur ne superbiat: ad hoc tribulatur ut humiliter agnoscat excelsum. Tu ergo inimico tuo quem intollerabiliter pateris quod persististi: Si ille eum habet inimicu[m] que et tanta persistit: et facit solem suum oriri super bonos et malos: et pluit super iniustos et iniustos: tu que nec sole potes oriri facere nec super terras pluere: aliquod unum fuisse inimico non potes: ut sit tibi pax in terra homini bone voluntatis. Ergo quoniam habes tibi dilectionis regula figuram ut imitaris patrem diligas inimicu[m]. Diligit enim inquit inimicos vestros. In habet precepto quo exerceceris si nullum inimicu[m] patereris: Tides ergo perdes teibi aliquod: et quod deus parcit male perdit teibi ad habendam misericordiam: quod et tu forter si bonus es: ex malo factus es bonus: et si deus non parceret male: nec tu que graves ageres appareres. Parcat ergo aliis que pepicit et tibi. Non enim cum transieris intercludenda est via pietatis. Tamen ergo iste orat positus inter malos quorum inimici transierat: Quid ait: Contristatus sum in exercitacione mea: et turbatus sum. Cum extenderit dilectiones: ut diligat inimicos: affectus est odio multorum inimicorum: multorum rabi circulatrat: et quodam humana infirmitate succubuit. Quidam se ita incipit penetrari male persuasio diabolica: ut odium induat aduersus inimicos: reluctans odio ut perficeret ipsam dilectiones: in ipsa pugna et lucta turbat

est. Et enim vox est et in alio psalmo. Turbatus est per ira oculus meus. Et quod ibi sequitur: Inueterauit in oculis inimicis meis. Calevit in tempestate et fluctibus mergi cepat sicut Petrus. Ille enim calcat fluctus huius seculi que diligit inimicos. Christus in mari ambulabat intrepidus: cuius omnino de corde auferri non poterat inimici dilectio: que pendens in cruce dicebat: Ignoisce illum quod nesciuit quod faciuit. Et Petrus voluit ambulare: ille tandem caput: Petrus tandem corpus: quod super hanc petram inquit edificabo ecclesiam meam. Iussus est ambulare: et ambulabat gratia iubetur: non viribus suis. Sed cum videret vetum validum timuit: et mergi cepat: perturbatus in exercitacione sua. A quo vete valido: A voce inimici: et a tribulatione peccatoris. Ergo quod ille clamauit in fluctibus domine pereo: salua me: taliter huius vox processit: Exaudi deus deprecationem meam: et ne despixeris precium meum: inter me et te et exaudi me. Quare: Quid enim pateris: Quid gemis: Contristatus sum in exercitacione mea. Exerceri me quodcumque infra infestos posuisti: nimis exurrexerunt supra vires meas. Trahim illa perturbatus: manus extende mergenti. Contristatus sum in exercitacione mea: et turbatus sum a voce inimici et a tribulatione peccatoris. Omnes declinaverunt in me iniuriantes: et in ira adumbabant me. Auditus fluctus et vetos tandem humiliato insultabant: et ille orabat. Undique ille strepitu insultationis seueiebat: at ille intus inuocabat quem non videbat. Cum aliquod tale patitur christianus: non debet facile velut ire in eum a quo patitur: et velle ventum vincere. Sed querere se ad orationem ne amittat dilectiones. Neque enim timendum est: ne aliquod faciat homo inimicus. Quid enim facturus est: Multa mala dicturus: opprobria iaculaturus: in coniunctis seuiturus. Sed quod tibi: Gaudete in quiete et exultate: quoniam merces vestra magna est in celo. Ille in terra gemitus suicius: tu in celo lumen. Sed seuiat amplius: possit et aliquod amplius: quid te securius: cui dictum est: Nolite timere eos que corpus occidunt: animam autem non possunt occidere. Quid est ergo timendum: Qui pateris inimicu[m]: ne turbabis in te dilectionem quod diligis inimicu[m]. Et enim inimicus ille homo: caro et sanguis: quod videt in te appetit. Alius autem inimicus occultus rector harum tenebrarum: quas tu pateris in carne et sanguine: alterum occultum tuum petit: thesauros tuos interiores depredari: et vastare molles. Iunos ergo inimicos constitue tibi animi oculos:

Alius ita
timore est
michi

Psalmus

LIII

vnū aptuz et alterū occulū. Aptuz: hoiez. occultū: diabolum. Hō ille b est qd tu fm naturā humānā: fm fidem aut et dilectōez nondū qd tu: b poterit esse qd tu. Cum ergo sunt duo: vnū vide: alterū intellige. vnū dilige: alterū caue. Namqz et inimicus ille quē vides: b in te vult humiliare vnde vincit. Clerbi grā: Si diuitijs tuis vici: pauperem te vult facere. si honore tuo vinci: humile te vult facere. si viribus tuis vinci: tur: debilē te vult facere. Ea g attēdit in te vel deīcere vel auferre qbus vinci: et ille occultis inimicus illō tibi vult tollere vñi vinci. Hō enī hoiem vinci: hūana felicitate: diabolū aut vinci: inimici dilectionē. Quō g bō ambit auferre tibi et detrūcare: aut auertere felicitatē q vinci: sic et diabolus hoiem vult vincere auferēdo vnde vñcitur. Sed cura in corde suare inimici dilectionē: q diabolū vinci. Seuiat homo q̄tum pōt: auferat q̄cquid pōt: si diligitur apte seuiens: vici: est occulte seuiens. At iste turbatus et tristatus orabat tāq̄ turbato p̄ ira oculo suo. Ira vō fressi fieri i ueterata: iam odī est. Ira turbat oculuz: odī extinguit: Pra festuca est: odīum trabes est. Aliqñ odisti et corripisti irascen tem: in te est odī: in illo ira quez corripis. Merito tibi dī: Ei hce p̄mū trabez de oculo tuo. et sic videbis ejcere festuca de oculo fratris tui. Mā vt noueritis q̄tū intersit inter irā et odī: quotidie hoies irascuntur filiis suis: date q̄ oderint filios suos. Conturbat iste orabat et tristatus luctans ad uersus oia oīm conuinciatorū: non vt aliquem eorū cōūtio referēdo vinceret: sed ne aliquē eorū odisset. Hinc orat: hinc petit. A voce inimici et a voce peccatoris: qm̄ declinauert in me iniqtates: et in ira qdum brabat me. Cor meū cōtristatuē in me. Hoc est illud alibi dictū: Turbatus est p̄ ira oculus meo. Et si oculus turbatur qd sequit: Et met mortis cecidit super me. Vita nra dilectio. Si vita dilectio: mors odī est. Cū cepit bō timere ne oderit quē diligebat: mortē timet: et acrorē mortē et interiorē mortē q̄ occidit anima non corpus. Attēdebas hoiem seuiente in te: qd erat factur: q̄tib⁹ securitatē tu⁹ dñs dederat dices: Nolite timere eos q̄ corpus occidūt. Ille seuiēdo corpus occidit: tu odio habēdo aiā occidisti: et ille corpus alienū: tu aiā tuā. Hetus ergo mortis cecidit sup me. Timor et tre-

Alla lira
tconturbatum

Alla lira
tformido

mor venerūt sup me: et cōtererunt
me tenebre. Et dīri. Qui odit fratre
suū in tenebris est vñs adhuc. Si dilectio
lumen est: odī tenebre. Et qd sibi ait in il
la infirmitate posic: et in illa exercitatione
turbatus. Quis dabit mihi pēnas
sicut colubē: et volabo et requiescā.
Aut mortē optabat: aut solitudinē deside
rabat. Qdū inq̄t: id mecum agit: id mi
hi p̄cipit: ut inimicos diligā: conuicia isto
rum crebrescēta et adumbrāta cōmouent
oculū meū: pturbāt lumen meū: appetunt
cor meū: interficiūt animā meā: velleūt
abirem si infirmus sum: ne manēdo augeā
tur p̄ciā p̄cis: Aut certe separari paululum
a genere hūano: nō patiat vulnus meum
crebras plagas: vt sanatū exercitatiō red
datur. Sit b̄ fress: et surgit plerūq̄ in aīmo
fui dei desiderū solitudinis: nō ob aliud ni
si ppter turbā tribulationū et scandalorū:
et dicit: Quis mihi dabit pēnas: Videret se
sine pēnis: an pot̄ ligatis pēnis si defunt
denē: si ligate sunt soluant: q̄t etiā q̄ soluit
pēnas aui: aut dat aut reddit illi pēnas su
as. Hō enī habebat eas tāq̄ suas qb̄ vō
lare nō poterat. Ligatē pēne onus faciūt.
Quis inq̄t dabit mihi pēnas sicut colubē:
et volabo et requiescā: Requiesceret. Ubi: Du
os dixit sēsus b̄ eē: aut sicut ait apls: dissol
ui et esse cū christo: multo enī magi optimi.
Etenī et ipē q̄uis fortis: q̄uis magnus: q̄
uis corde robustissim⁹: q̄uis in christo mi
les inuict⁹ in exercitatiō sua: q̄tū legim⁹
cōturbat⁹ est et ait: Be cetero nēo nubi mo
lestus sit. Tāq̄ diceret de illo psalmo: Le
diūm detinuit me a peccatorib⁹ dereliquē
tibus legē tuā. Conat ergo hō plerūq̄ cor
rigere hoies distortos: prauos: p̄tinentes
qdem ad curā suā: s̄ in qb̄ deficiat oīnis
hūana industria et vigilātia: corrigerē non
pōt: pati necesse ē. Et q̄ corrigi nō pōt tu⁹
est: aut p̄sortio generis hūani: aut plerūq̄
ecclastica cōmunione p̄uict⁹. Int⁹ ē: qd fa
cies: Quo ibis: Quo te sepabis vt ista nō
patiar: Et adesto: loq̄re: exhortare: blādi
re: minare: corripe. Feci oia: q̄cqd virium
habui: impēdi et exp̄ssi: nihil me video pro
fecisse. Omnis opa insūnumata est: dolor re
mansit: Quō ergo requiesceret cor meū a tali
bus: nisi vt dicā. Quis dabit mihi pennas
sicut colubē: Et tñ nō sic coruo. Coluba a
molestijs qrit auolatiōz: s̄ nō amittit dile
ctionē. Coluba enī p signo dilectiōis po
nitur: et in ea gemitus amat. Fibil tā ani

Psalmus

cum gemitib⁹ q̄s columba: die noctu⁹ ge-
mit: tanq̄s hic posita vbi gemēdū ē. Quid
ergo dicit iste dilector: Lóuicia hoīm fer-
re nō possum: stridūt: rabie feruntur: accē-
dūtūr iracundia: in ira adumbrabant me:
Prodesse ill' nō possum: vtinā requiescam
alicubi ab eis sepatus corpe nō amore: ne
in me turbet ipa dilectio. Aerbis meis ⁊
collocutōe pdesse nō possum: orando pro
eis forsitan pdero. Bicūt ista homies: sed
plerūq; ita ligāt vt volare nō possint. For-
te eni nō ligant visco sed ligant officio. Si
aut ligant cura ⁊ officio: ⁊ deferere nō pnt
dicant: Optabam dissolui ⁊ esse cum chri-
sto: Mltō eni magis optimū manere i car-
ne necessariū ppter vos. Columba delicata
religata affectu nō cupiditate: volare non
poterat ppter implendū officiū: nō ppter
parū meriti: Tn desideriū i corde necel-
se ē vt sit: nec patit hoc desideriū: nisi q; ce
perit ambulare angustā illā viā: vt nouerit
q; nō desunt ecclē psecutiōes etiā in h tē-
pore: quādo trāqllitas videt ecclē: ab his
qdem psecutionib⁹ q̄s martyres nr̄i passi-
sunt: nō aut desunt psecutiōes: q; verū est
illud: Dēs q; volūt pie viuere in christo: p
secutionē patient. Nō pateris psecutionē:
nō vis pie viuere in christo. Vis pbarere
rum esse quod dictū est: Incipe viuere in
christo. Quid est pie viuere in christo: Et
ptineat ad viscera tua qd ait apls: Quis
infirmit̄ ⁊ ego nō infirmor: Quis scanda-
lizatur ⁊ ego nō vror: Aliorū infirmitates:
aliorū scandala: psecutiones illi fuit. Hū
quid ergo desunt h tpe: Plures abundāt
illis q ea curant. Et plerūq; videt de lon-
ganquo hō ⁊ dicit bñ est illi. Et ille qd dicit:
Aut sua gustat ⁊ aliena non pōt: aut apud
se qd gustet nō h̄z: ⁊ alteri gustati. Imo de-
voranti nō compatit. Incipiat ḡ pie viue-
re in christo: ⁊ pbet qd dicit: incipit deside-
rare pennas: elongare fugere ⁊ manere in
deserto. Unde enim putatis fratres seruis
dei impleta esse despa: si bñ illis esset inter
hoīes. recederet ab homībus: Et si quid
faciūt ⁊ ipi: Ecce elongant fugientes: ma-
net in deserto. Sed nunq; singulatim te-
nent eos charitas: vt cū mltis maneāt: Et
de ipis mltis existit q exerceat: q; in omni
congregatione multitudinis necesse est vt
inueniātur mali. Deus enim qui nouit ex-
ercendos nos miscer nobis ⁊ non perseue-
raturos: aut certe ita simulatos: vt nec in-

LIII

choauerint in quo perseverare deberent.
Nouit enim necessarium esse nobis vt fe-
ramus mlos: ⁊ proficiat qd boni sumus.
Biligamus inimicos: corripiamus: casti-
gemus: ⁊ excommunicemus cū dilectiōe:
a nobis etiā sepemus. Vide enim quid
dicat apostolus. Si quis autem nō obau-
dit verbo nostro p epistolaz hunc notate:
et nolite commisceri cum eo. Sed ne sur-
riperet tibi ex hoc iracūdia ⁊ turbaret ocu-
lum tuum: non inquit vt inimicū eum ex
istimetis. sed corripe vt fratrem: vt erube
scat. A quo indiret separationem: non preci-
bit dilectionē. Vixit ille oculus: viuit vi-
ta tua. Est eni amissa dilectio: mors tua ē.
Hanc ille amittere timuit qui dixit: He-
tus mortl cecidit super me. Itaq; ne amit-
tam dilectionis vitam. quis dabit mihi pē-
nas sicut columbe: ⁊ volabo ⁊ requiescā:
Quo iturus es: Quo volaturus. Ubire
quietur? // Ecce elongai fugiens
⁊ mansi in deserto. In quo deserto:
Ubicunq; fueris congregabunt se ceteri.
Desertum tecum petent: affectabunt vitā
tuam: tu repellere non potes societate fra-
trum. Discentur tibi etiā mali: adhuc ti-
bi exercitatio debetur. Ecce elongai fu-
giens ⁊ mansi in deserto. In quo deserto:
Si forte in conscientia quo nullus homi-
num intrat: vbi nemo tecum est: vbi tu et
deus es. Nam si in deserto in aliquo loco
es: quid facies de congregantibus se: Nō
enim a genere humano separatus esse po-
teris. qd in hominibus viuis. Attende
potius consolatorem illum dominū et re-
gem imperatorem et creatorem nostrum:
creatum esse etiam inter nos: Attēde quia
duodecum suis miscuit vnum quem pate-
retur: dicit: Ecce elongai fugiens ⁊ man-
si in deserto. Forte iste vt diri fuderit ad cō-
scientiam suam: ibi aliquātum desertuz in-
uenerit vbi requiesceret. Sed illa dilectio
conturbat eu. Solus erat in conscientia:
sed non solus in caritate. Intus consola-
batur conscientia: sed formidans tribula-
tiones non relinquebant. Itaq; in se quie-
tos ex alīs pendens cum conturbaret ad
huc quid ait: // Expectabam eū qui
me saluū faceret: a pusillo animo
⁊ tempestate. Mare est: tempestas est:
nihil tibi restat nisi exclamare: domine p-
eo. Horrigat manum ille qui fluctus cal-
cat intrepidus: subleuet trepidationem

Alia lfa
solitudine

Malfa.
fecit
tpusillanimita
tespūs

Psalmus

LIII

tua: firmet in se securitate tua: alloqua te
intus et dicat tibi: me attende quod pertuleris:
Fratrem malum forte pateris: aut inimicum for-
tis secus pateris: quos non passus suis: fre-
mebat fortis secus iudei: intrinsecus discipu-
lus tradebat. **S**icut ergo tempestas: si ille saluof
facit a pusillanimitate et temestate. **F**orte
navis tua iocundus turbas: quod ille in te dormit. **S**e
uebat mare: turbabat nauicula in quod disci-
puli nauigabant: christus autem dormiebat.
Ande aliquis visus est illi: quod inter illos dor-
miebat ventorum ipator et creator. **A**ccesserunt
et excitauerunt christum: impauit vestis: et fa-
cta est tranquillitas magna. **M**erito ergo for-
te turbes cor tuum: quod excidit tibi in quem cre-
dideris. **I**ntolerabilis pateris: quod non venit
tibi in mente quod per te pertulerit christus. **S**i in
mente non veit tibi christus: dormit. **E**xci-
ta christum: recole fidem. **T**unc enim in te dor-
mit christus: si verum illud filium dei abnegas
eum: si oblitus fuerit passionis christi. **L**ucis in te
vigilat christus: si memineris passionum chri-
stii. **C**um autem pleno corde intuitus fueris quod il-
le fuerit passus: nonne equo aio et tu tolera-
bis: et fortassis gaudes quod inuenies es in ali-
qua similitudine passionum regis tui. **C**um
ergo ista cogitatio solari et gaudere cepis: ille
surrexit: ille vestis impauit: ideo facta est tra-
quillitas. **E**xpectabam eum quod me saluaret fac-
ret a pusillanimitate et temestate. **S**ub-
merge domine: diuide linguas eorum.

Altalena.
Precipita. **A**ttendit tribulantes se: et optauit hoc: non
de ira fratres. **Q**ui se male extulerunt: expe-
dit eis ut submergantur. **Q**ui male conspira-
uerunt: expedit eis ut lingue eorum diuidantur:
ad bonum consentiantur: et concordent lingue eorum.
Si autem in id ipsum aduersum me susurrabat
ait: **O**nes inimici mei perdiderunt in id ipsum in ma-
lo. **D**ividant lingue eorum: non sibi sentiantur.
Submerge domine et diuide linguas eorum. **S**ub-
merge. **Q**uare? **Q**uia se extulerunt. **S**ubdivide:
Quare? **Q**uia in malum spirauerunt. **T**urris
illarum recordare superbois factaz post diluvium.
Quid dixerunt supbie? **N**e peam diluvio:
faciam altam turri. **S**upbia se munitos esse
arbitrabantur. **E**xtruxerunt altam turri: et dominus
diuisit linguas eorum. **L**ucis se ceperunt non in-
telligere: hinc facta est origo linguarum mil-
tarum. **A**ntea enim una lingua erat: sed una lin-
gua per cordibus puderat: una lingua bilingibus
puderat. **A**t ubi illa collectio in spiratio-
nibus precipita est: pectus illud deum ut diuide-
ret linguas eorum: ne se intelligendo prouincias fa-
ceret unitatem. **P**er supbos homines diuisse

sunt lingue: per bilinges apertos aggregate sunt.
Spibus supbie dispersis linguas: spibus sanctus
aggregate linguas. **Q**ui enim spibus sanctis ve-
nit super discipulos: omnes liguis locuti sunt.
ab omnibus intellecti sunt: lingue disperse
in unum aggregate sunt. **E**rgo si adhuc seiuunt
et gentiles sunt: expedit eis diuisas bilingues.
Voluntur una lingua: venient ad ecclesiam:
quod et in diversitate linguarum carnis: una
est lingua in fide cordis. **S**ubmerge domi-
ne: diuide linguas eorum. **Q**uoniam vidi ini-
qtatem et contradictiones in civitate.
Merito iste debet quod rebat: quoniam vidit iniqui-
tatem et contradictiones in civitate. **E**st quodam civitas
turbulenta: ipsa erat quod turri edificauerat: ipsa
perfusa est et appellata babylonia. **I**psa per innumerabiles
gates dispersa: inde aggregate ecclesia in debitu bone conscientie. **V**idit enim contradic-
tiones in civitate: Christus venit. **Q**uis christus?
Contradicis. **E**t filius dei. **H**ec filius dei?
Contradicis. **N**atus est de virginine: passus: resur-
rexit. **E**t unde fieri potest? Contradicis. **A**ttenu-
dis saltus gloriarum crucis ipsius: iam in fronte regum
crux illa fixa est: cui inimici insultauerunt: ef-
fectu proba virtutem: domuit orbem non ferro
sed ligno. **L**ignum crucis tumelans dignus
visum est inimicis: et aucti ipsi lignum stantes
caput agitabant: et dicebant. **S**i filius dei est: de-
scendat de cruce. **E**xcedebat ille manus suas
ad populum non credentes et dicentes. **S**i enim
iustus est quod ex fide vivit: iniquus est quod non ha-
bet fidem. **N**on ergo hic ait. iniquitatem: pavidam istel-
lige. **V**idebat ergo dominus in civitate iniqui-
tatem et contradictionem: et excedebat manus suas
ad populum non credentes et dicentes. **N**on ignorabat illi
quod nesciuit quod faciunt. **A**d huc sane reliquie
seiuunt illi civitatis: adhuc dicunt de fron-
tibus oim. **N**on extendit manus ad reliquias
non credentes et dicentes. **Q**uoniam vidi ini-
qtatem et contradictionem in civitate. **D**omine ac-
nocte circumdabit ea super muros eius
iniquitas et labor. **S**uper muros eius: super
munita eius: tenens quasi capita eius: nobis
eius. **I**lle nobilis si christianus esset. ne
mo remaneret paganus. **P**lerique dicunt
homines: nemo remaneret paganus si ille
esset christianus. **P**lerique dicunt homines
et ille si fieret christianus: quis rema-
neret paganus? **Q**uod ergo nondum sunt
christiani: quasi muri sunt civitatis illi non
credentes et contradicentes. **N**ediu isti mu-
ri stabunt? Non semper stabunt. **Cir-**
cuit arca muros hierichio: veniet tempus

Psalmus

LIII

septio arce circuuit ut oēs muri ciuitati nō credentis et h̄didentis cadat. Qd donec si at turbat iste in exercitatioē sua: et pferens reliqas p̄tradicentū optat pēnas auolationis: optat requiē deserti: imo duret inf p̄tradicentes: perferat minas: bibat op̄ p̄bra: expectet q̄ eū saluū faciet a pusillanimitate et tēpestate. Intueat̄ caput exēpli⁹ vite sue: trāquillefin spe et si turbatur in re. Die ac nocte circūdabit eā sup̄ muros ei⁹ iniqtas et labor. In medio eius et iniustia. Et ideo labor ibi: qz iniqtas ibi: qz iniusticia ibi: ideo labor ibi. Sz audiāt extēdētis man⁹. Venite ad me oēs q̄ labora-
tis. vos clamatis: vos h̄dicitis: vos con-
uiciam⁹. Ille ecōtra. venite ad me oēs q̄ la-
boratis in supbia v̄ra: et reqescitis in bū-
litate mea. Biscute a me inqt: qz mitis sum
et būlis corde: et inuenietis reqem aūmab⁹
v̄ris. Unū enī illi laborāt: nisi qz nō sūt mi-
tes et būles corde. Be⁹ humil fact⁹ ē: erub-
escat hō esse sup⁹. Non defecit de
plateis eius v̄sura et dolus. V̄surat
dolus nō abscondunt salte qz mala sunt: s̄
publice seūūt. Etenī q̄ in domo aliqd ma-
lt facit: v̄l de malo suo erubescit: in plateis
ei⁹ v̄sura et dolus. Senus et p̄fessionez h̄z:
sen⁹ etiāz ars vocal⁹: corp⁹ dicit: corp⁹ q̄si
necessariū ciuitati: et de p̄fessione sua vecti-
gal impēdit. Uſos adeo i platea ē: qd salte
abscondendū erat. Est et alia v̄sura peior:
qñ nō dimittis qd tibi debet: et turbat oculis
in illo v̄su oronis: Dimitte nobis debi-
ta nr̄a. Quid enī ibi factur⁹ es: qñ oratur⁹
et ad ipm v̄sum ventur⁹. Uerbū p̄tumelio
sum: audisti: vis exigere damnatōis suppli-
cium: Uel tantū exige q̄stū dedisti sena-
tori. Inuriarū pugno p̄cussus es: interfe-
ctionē q̄rif. Uſura mala: q̄ itur⁹ es i orone:
Si reliqris orationē: q̄ circuuit ad dñm:
Ecce dices: Hāt noster q̄ es in cel: sanctifi-
cetur nomē tuū: adueniat regnū: fiat volū-
tas tua sicut in celo et in fra. Dices: Panē
nřm quotidianū da nob̄bodie: venies ad
dimitte nobis debita nr̄a: sicut et nos dimi-
timus debitoribus nr̄is. Unū ciuitate illa
mala abundēt v̄sure iste: nō intrēt parietes
istos: v̄bi pect⁹ tundit. Quid facies qz ibi
tu et ille v̄sus i medio estis: Preces tibi cō-
posuit celestis iurispitus. Qui nouerat qd
ibi agere: ait tibi: alif nō impetrabis. Amē
enī dico vobis: qz si dimiseritis hoib⁹ p̄ctā
dimitten⁹ vobis. Si aut nō idmiserit pec-
cata hoib⁹: neqz pat̄ v̄r dimittet vob⁹. Quis

b dicit: Qui scit qd ibi agat qd tu astans
petis. Vnde qd voluit esse ip̄e aduocatus
tu⁹: ip̄e iurispit⁹ tu⁹: ip̄e assessor patr⁹. ip̄e iu-
dex tu⁹ dixit: alif n̄ accipies. Quid factur⁹
es: Nō acceptur⁹ si fidictr⁹: n̄ acceptur⁹:
si falsuz dictur⁹. Ergo aut factur⁹ et dictu-
rus: aut qd petis nō p̄meritur⁹: qz q̄ b non
faciūt: in v̄suris ill̄ sunt mal. Sunt ibi illi q̄
ad hoc idola aut adorāt aut q̄run: noli tu
plebs dei: noli tu plebs christi: noli tu cor-
pus illi⁹ capit⁹. Attēde vinculū paci tue:
attēde p̄missum v̄te tue. Quid enī tibi p̄
dest: qz exigis iniurias q̄s p̄culisti. Ultio te
reficit: Ergo de malo alieno gaudebis:
Passus es malū: ignosce ne duo sit: et nō
deficiat de plateis eius v̄sura et dolus. Pō
ergo tu querebas solitudinē et pēnas ideo
murmuras h̄b. Ferre non potes cōtradi-
ctionem et iniquitatē ciuitatis huius: re-
quiesce in his q̄ tecum intus sunt: et noli q̄
rere solitudinem. Audiat de ip̄is quid di-
cat. Om̄ si inimic⁹ exp̄obrasset
mibi. Et qdē sup̄ius cōturbatus erat i
exercitatione sua a voce inimici et a tribu-
latione peccatoris: forte in illa ciuitate po-
sit⁹ supbia: illa erigētē turri s̄bmersa erat:
vt diuīderent eorū lingue. Attende intus
qd gemat: ppter picula a falsis fratribus.
Om̄ si inimicus exp̄obrasset mihi. Tu
inimicem v̄tig⁹. Et si is q̄ oderat
me sup̄ me magna locutus fuisset.
Id est p̄ supbia mibi insultasset: magni-
ficaret se sup̄ me minare: q̄cqd poss̄. Ab
scondere mi me v̄tig⁹ ab eo. Ab illo q̄
foris est: v̄bi te abscondere inter illos qui
intus sunt. Nunc autem vide: si non aliud
restat: nisi vt solitudinem queras. Tu
v̄o: inqt: hō v̄nanimis dux meus et
notus meus. Forte aliquā bonū p̄siliuz
dedisti: forte aliquādo p̄cessisti me et salu-
bre aliquād monuisti me: in ecclesia dei si-
mul fuimus. Tu v̄o homo v̄nanimis dux
meus et notus meus. Qui simul me
cum dulces capiebas cibos. Qui
sunt dulces cibi: non omēs qui assunt no-
uerunt: sed non amaricent qui nouerunt:
vt possint illis qui ad hoc nō nouerunt di-
cere: gustate et videte quoniam dulcis est
dominus. Qui simul mecum dulces capie-
bas cibos. In domo dei ambulaui-
mus cum cōsensu. Unū ergo dissensio
Qui intus erat foris factus est. Ambula-
uit mecum in domo dei cum cōsensu: alia
domū erexit h̄ domū dei. Quare illa reli-